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دولت در آخرین بازبینی لایحه واردات خودرو، 
بندهایی از این لایحه را که برای خودروهای 
وارداتی نو گنجانده شده بود برای کارکرده‌ها 
حذف کرد تا واردات این نوع خودروها تسهیل 
شود. سخنگوی وزارت صمت روز گذشته با 
اشاره به حذف مواردی همچون انتقال فناوری 
و داشتن نمایندگی رسمی برای خودروهای 
کارکرده از قانون ساماندهی صنعت خودرو، 
از تلاش این وزارتخانه برای کسب مجوزهای 
قانونی برای آسان‌سازی واردات دست دوم‌ها 
خبر داد و ابراز امیدواری کرد که این لایحه تا 
یک‌ماه آینده تصویب و اجرایی شود؛ اقدامی 
که به باور کارشناسان این حوزه می‌تواند در 
کاهش قیمت‌ در بازار خودرو تأثیر قابل توجهی 

داشته باشد. 
امید قالیباف همچنین از امکان استفاده از 
استانداردهای کشور مبدا برای خودروهای 
وارداتی کارکرده درصورت تأیید سازمان ملی 
استاندارد و سازمان محیط‌زیست خبر داد؛ مانعی 
که تاکنون به‌دلیل نبود انعطاف در سازمان‌های 
ذی‌ربط، واردات بسیاری از خودروهای استاندارد 
دنیا را صرفا به‌دلیل اینکه با استانداردهای اروپا 
همخوانی نداشته‌اند با مشکل و مانع مواجه 

کرده است.

چه خودروهایی وارد می‌شوند
نمایندگان مجلس شورای اسلامی در بهمن سال 
گذشته همزمان با اوج‌گیری قیمت در بازار خودرو، 
لایحه واردات خودروهای کارکرده را با قید دو 
فوریت به تصویب رساندند و به دولت مجوز دادند 
به‌منظور افزایش عرضه و تنظیم بازار، خودروي 
دست دوم تا سقف 5سال کارکرد را به کشور وارد 

کند. گرچه با حذف عبارت خودروهای سواری از 
بند الحاقی تبصره 7قانون بودجه درخصوص واردات 
خودروهای کارکرده در فروردین امسال، به‌نظر 
می‌رسید واردات سواری‌های دست دوم به کشور 
منتفی شده اما وزیر صمت 29فروردین با ارسال 
نامه‌ای به معاون اول رئیس‌جمهوری، واردات این 
نوع خودروها را برای تنظیم بازار ضروری اعلام کرد 
و به این ترتیب پرونده واردات سواری‌های کارکرده 

دوباره به جریان افتاد. 
حال با اصلاحات ایجاد شده در لایحه واردات به‌نظر 
می‌رسد خودروهای سواری خارجی بیش از گذشته 
به بازار کشور نزدیک شده‌اند اما کدام خودروها و از 
کدام کشور و برند می‌توانند به کشور وارد شوند؟ در 
اصلاحیه لایحه واردات خودرو و اظهارات مسئولان 
وزارت صمت، جزئیات بیشتری ازجمله در رابطه با 
قیمت خودروهای وارداتی دست دوم و محدودیت‌ 
درخصوص کشور مبدا نیامده اما به‌گفته سخنگوی 
این وزارتخانه، این‌بار علاوه بر واردکنندگان حرفه‌ای، 
اشخاص حقیقی نیز می‌توانند خودرو‌هایی تا سقف 
5سال به کشور وارد کنند؛ موضوعی که می‌تواند با 
افزایش میزان واردات و سرعت بخشیدن به روند 
ورود خودروهای خارجی به کشور در تعدیل قیمت 

در بازار خودرو تأثیرگذار باشد. 

لزوم حذف شروط قیمت و برند
به‌گفته دبیر انجمن واردکنندگان خودروي کشور، 
درصورتی ‌که محدودیتی از لحاظ قیمت و برند 
برای واردات کارکرده‌ها وجود نداشته باشد بازار 
خودرو می‌تواند شاهد حضور چشمگیر محصولات 

خودروسازان معتبر دنیا ازجمله بنز و بی‌ام‌و باشد. 
مهدی دادفر در گفت‌وگو با همشهری درباره 
برندهای احتمالی وارداتی به کشور گفت: درصورتی 
که موانع واردات خودرو به کشور برطرف شود 
ازجمله اینکه این کار بدون انتقال ارز و با پول مردم 
انجام شود، من فکر می‌کنم برندهای تویوتا و 
میتسوبیشی به‌شدت وارد خواهند شد و محصولات 
هیوندا و کیا و حتی بنز و بی‌ام‌و را نیز در بازار کشور 

خواهیم داشت. 
دادفر، فیات را نیز ازجمله وارداتی‌های حتمی 
دانست و افزود: یکی از برندهایی که نه‌تنها کارکرده 
بلکه خودروهای صفر آن هم می‌تواند به کشور وارد 
شود، داچیا است که متأسفانه وزارت صمت با واردات 
صفر آن به‌دلیل اینکه این شرکت شریک تجاری 
شرکت سایپاست، موافقت نکرد. وی با اشاره به 
اینکه این برند، همان رنوي رومانی است اضافه کرد: 
این خودرو همان پلتفرم X90 است که قرار بود ما 
در سال‌1380 بسازیم و 13مدل خودرو روی همان 
پلتفرم ساخته شود، اما این کار به‌دلیل نبود مدیریت 
صحیح در اینجا عملی نشد و در رومانی ساخته شد. 
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو با اشاره به اینکه 
محصولات رنو و پژو نیز می‌توانند سهم خوبی از 
تامین بازار خودرو داشته باشند، از خودتحریمی 
در فضایی که نمی‌توانیم بازار کشور را تامین کنیم 
انتقاد کرد و افزود: من درباره اقتصاد بازار صحبت 
می‌کنم و نه درباره سیاست. وظیفه مسئولان کشور 
افزایش رضایتمندی مردم است و به‌نظر می‌رسد باید 
نوع نگرش مسئولان به نفع پاسخ به تقاضای بازار و 

کنترل قیمت‌ها تغییر کند.

قیمت‌ها چقدر تغيير می‌کند؟
کاهش قیمت در بازار خودرو نخستین هدف دولت 
از گشودن درهای کشور به روی واردات خودرو بعد 
از 5سال ممنوعیت بود. در سال‌های اخیر ممنوعیت 
واردات و کاهش تولید به رشد سرسام‌آور قیمت‌ها 
در بازار خودرو منجر شده و مصرف‌کنندگان را 

تحت فشار طاقت‌فرسایی قرار داده است. واردات 
خودروهای کارکرده گرچه منتقدانی هم دارد، اما 
به باور اکثر کارشناسان درصورت عملی شدن، تأثیر 
چشمگیری در شکست قیمت در بازار خواهد داشت. 
دبیر انجمن واردکنندگان خودرو در پاسخ به این 
سؤال که اختلاف قیمت خودروهای نو و کارکرده 
در بازار دنیا چقدر است، گفت: قیمت خودروهای 
کارکرده بسته به نوع و مدل می‌تواند 50تا 60درصد 

از قیمت خودروهای نو پایین‌تر باشد.
 دادفر توضیح داد: برای اینکه شاخصی در این زمینه 
ارائه دهیم، شما تصور کنید اگر قیمت خودروي 
صفر الان 30هزار دلار باشد، قیمت صفر همین 
خودرو تولید 2022 می‌شود 25هزار دلار و وقتی 
به تولیدات مثلا 2018برسیم قیمت صفر همین 
خودرو نصف مدل سال است و این تازه اختلاف 
قیمت خودروهای صفر است که برای کارکرده‌ها 
پایین‌تر هم می‌آید. وی با اشاره به اینکه هزینه 
‌بالای نگهداری خودرو چه در اروپا و چه در آمريکا 
و کشورهای آسیایی، مصرف‌کنندگان را به سمت 
خرید خودروي صفرکیلومتر متمایل می‌کند، افزود: 
به همین دلیل بیشتر خودروها حتی پیش از رسیدن 
به مرحله تعمیرات کنار گذاشته می‌شوند و لذا قیمت 

آنها بسیار نازل است.
دادفر درباره تأثیر واردات خودروهای کارکرده بر 
قیمت خودروهای خارجی موجود در بازار گفت: 
درصورت عملی شدن واردات خودروهای دست 
دوم خارجی از برندهای مطرح، قیمت 4میلیاردی 
امروز برخی خودروهای چینی تا 1.5میلیارد کاهش 

می‌یابد.

چشم‌انداز کاهش قیمت خودرو با واردات دست‌دوم‌ها
پیش‌بینی کارشناسان بازار: کارکرده‌ها قیمت‌ خودرو را می‌شکنند

آمار متفاوت اشتغال
دولت می‌گوید: در سال گذشته بیش از یک‌میلیون فرصت شغلی 
جدید در کشور ایجاد شده است. این ادعا در حالی مطرح می‌شود 
که گزارش مرکز آمار ایران از تحولات بازار کار در سال گذشته، 
تعداد شاغلان جدید اضافه شده به بازار کار ایران را 262هزار و 
716نفر اعلام می‌کند و ظاهراً ادعای دولت در مورد اشتغال‌زایی 
را که البته مستند به داده‌های سامانه رصد اشتغال است، تأیید 
نمی‌کند. این در حالی است که طبق اظهارات معاون توسعه 
اشتغال وزارت کار، در این مورد، پایش‌های دقیقی انجام شده 

و از منظر واقعی بودن آمار، امکان تشکیک در آن وجود ندارد.
اما اصل ماجرا چیست؟ در این میان برخی دلیل این اختلاف 
شدید آماری را لحاظ نکردن خالص اشتغال از سوی دولت 
می‌دانند و معتقدند در ازای ایجاد یک‌میلیون شغل جدید، 
750هزار شغل که قبلًا در بازار وجود داشته، از بین رفته است. 
نکته قابل‌توجه این است که براساس آمارهای معاونت توسعه 
اشتغال وزارت کار، در سال گذشته 700هزار کد بیمه اجباری 
برای حرفه و مشاغل ایجاد شده و ضمن اینکه نرخ تعدیل و 
اخراج نیروی کار نیز 5درصد کاهش پیدا کرده، نرخ بیکاری نیز 
به پایین‌ترین رقم در 20سال اخیر رسیده است. اصل ماجرا این 
است که سامانه رصد اشتغال، مجموع اشتغال جدید ایجاد شده را 
نشان می‌دهد و به‌نظر می‌رسد دلیل مغایرت اطلاعات آمارهای 
این سامانه با داده‌های مرکز آمار و نرخ بیکاری این است که در 
بررسی‌های دوره‌های تحولات بازار کار، معیار اشتغال افراد بالای 
15سال، یک ساعت فعالیت در هفته مرجع آماری است و در 
جریان اشتغال‌زایی‌های جدید، بخش قابل‌توجهی از فرصت‌های 
شغلی جدید نصیب افرادی شده که طبق آمار شاغل محسوب 
می‌شدند؛ اما کار اصولی نداشتند و اکنون شاغل تمام‌وقت شده‌اند. 
درنتیجه با اشتغال‌زایی جدید، برایند کلی آمارهای بازار کار تغییر 

زیادی نداشته اما کیفیت اشتغال کشور بهبود یافته است.

ضرورت اقدام فوری برای 
صندوق‌های بازنشستگی

  خبر:صولت مرتضوی، وزیرتعاون، کارو رفاه 
اجتماعی گفت: دولت سیزدهم برای امسال ۲۲۰ هزار 
میلیارد تومان تسهیلات از محل منابع عمومی برای 

پرداخت حقوق بازنشستگان پیش‌بینی کرده است.
  نقد: اطلاعات موجود نشان می‌دهد صندوق‌های 
بازنشستگی با ناترازی شدیدی مواجه‌اند وکمبود منابع 
مالی درصندوق‌ها یکی از ابر بحران‌هایی است که اگر 
هر چه سریع‌تر فکری به حال آن نشود مشکلات آن 
عمیق ترخواهد شد. طبق پیش‌بینی اقتصاددانان 
اگر روال فعلی ادامه یابد در سال‌۱۴۰۴ ناترازی 
صندوق‌های بازنشستگی به ۸۰۴ هزار‌میلیارد‌تومان 
می‌رسد. آن طورکه مسئولان دولتی ازجمله خود 
وزیرکار تأکید می‌کنند همین حالا میزان ناترازی 
صندوق بازنشستگی کشوری به ‌۷۵درصد رسیده 
است. براساس استانداردها برای اینکه شرایط 
مالی صندوق‌ها درحالت تعادل باشد باید به ازای 
هرمستمری بگیر7نفر ضریب پشتیبانی و بیمه‌پرداز 
وجود داشته باشدکه این عدد درحال حاضر به 
‌۰.۷درصد رسیده است که بارسنگینی بر دوش دولت 
است. بنابر این بهترین راه‌حل، اصلاح ساختار مالی و 
تغییر روش‌های مدیریت این صندوق‌ها است. با توجه 
به تجارب ارزنده بازار سرمایه در زمینه مدیریت مالی، 
استفاده از نظرات کارشناسی متخصصان این حوزه 

می‌تواند برای دولت راهگشا باشد.

نقد ‌خبر

فشار انتظارات بر تورم 
سهم پول ارز نقدینگی، از 25درصد عبور کرد

سهم پول از کل حجم نقدینگی براساس اعلام بانک مرکزی در 
پایان بهمن سال گذشته، به 25.3درصد رسیده که بالاترین 
میزان طی 5سال گذشته است. این آمار از فشار انتظارات تورمی 
و میل صاحبان نقدینگی به جایگزینی دارایی‌هایی با بازده بالاتر 

از نرخ تورم، حکایت دارد.
به گزارش همشهری، حجم پول شامل اسکناس و مسکوکات در 
دست مردم و سپرده‌های دیداری نزد بانک‌ها در پایان بهمن سال 
گذشته به حدود 1546هزار میلیارد تومان رسیده که می‌تواند 
بیانگر انتظارات تورمی نزد مردم باشد. چنان‌که سهم پول از کل 
نقدینگی در فاصله بهمن سال 1400تا بهمن سال 1401رشدی 

5.5واحد درصدی را ثبت کرده است. 
محمد رضا فرزین، رئیس‌کل بانک مرکزی با اشاره به کاهش 
نرخ رشد نقدینگی، بارها نسبت بر مهار انتظارات تورمی تأکید 
کرده که با این حال افزایش نوسان قیمت‌ها در بازارهایی چون 
ارز، سکه و طلا، خودرو و مسکن نشان از فشار بالای این انتظارات 
دارد و یکی از اصلی‌ترین سیاست‌های بانک مرکزی این است که 

از فشار این انتظارات در ماه‌های پیش رو کم کند.
بانک مرکزی در تازه‌ترین گزارش خود اعلام کرده: روند کاهشی 
رشد نقدینگی ادامه دارد؛ به‌گونه‌ای که نرخ رشد ‌12ماهه 
نقدینگی از 39.7درصد در پایان بهمن سال گذشته در یک روند 
نزولی، به 32درصد رسیده است. البته چالش اصلی این است که 
چگونه می‌توان از خلق پایه پولی و پمپاژ آن جلوگیری کرد؛ چرا 
که گزارش جدید بانک مرکزی نشان می‌دهد که پایه پولی در 
‌12ماهه منتهی به بهمن سال گذشته، معادل 39.2واحد درصد 
رشد کرده که نسبت به دوره مشابه سال قبل از آن، افزایش 

6واحد درصدی داشته است.
بانک مرکزی دلیل افزایش پایه پولی را اضافه برداشت بانک‌ها 
و همچنین تامین ارز مورد نیاز وزارت جهادکشاورزی و وزارت 
بهداشت با هدف جبران و هموارسازی آثار حذف تخصیص ارز 
ترجیحی بر واردات نهاده‌های کشاورزی، کالاهای اساسی و دارو 
اعلام کرده است. نرخ تورم سالانه ایران به روایت بانک مرکزی 
در پایان سال گذشته به 46.5درصد رسیده که بالاترین رقم 
بعد از سال 1374به شمار می‌رود. هرچند جزئیات نرخ تورم 
در فروردین امسال هنوز اعلام نشده اما انتظار می‌رود درصورت 
مهار نشدن انتظارات تورمی و استمرار چاپ پول، نرخ تورم در 
ماه‌های آینده در نتیجه ناترازی بودجه دولت و بانک‌ها، همچنان 

روند صعودی را تجربه کند.

گزارش

1400/01
1400/02
1400/03
1400/04
1400/05
1400/06
1400/07
1400/08
1400/09
1400/10
1400/11
1400/12
1401/01
1401/02
1401/03
1401/04
1401/05
1401/06
1401/07
1401/08
1401/09
1401/10
1401/11

6.608
6.942
7.262
7.496
7.816
8.165
8.187
8.398
8.779
8.734
9.162

9.866
9.520
10.095

11.268
11.820
12.163
12.743
12.799

13.503
13.908

14.981
15.458

 روند حجم پول از فروردین 1400 تا بهمن 1401 
 هزارمیلیاردریال

فرخنده رفائیخودرو
روزنامه‌نگار

کارشناسان بازار معتقدند عملی‌شدن 
واردات خودروهای کارکرده قیمت 
خارجی‌ها را به یک ‌سوم کاهش می‌دهد

اگر موانع واردات برطرف شود شاهد 
حضور برندهای تویوتا، هیوندا، کیا و 

حتی بنز و بی‌ام‌و در بازار خواهیم بود


